
5 گردشگری

روزجهانیگردشگری۱۴۰۰درکرمانبرگزارمیشود
گــروه گردشــگری - مدیــر 
کل میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی استان کرمان از برگزاری 
روز جهانی گردشگری در دهم مهر ماه 

در این استان خبر داد.
فریــدون فعالی افزود: امســال 
بزرگداشــت روز جهانی گردشگری 
۱۴۰۰ به مدت یک هفته در پنج اســتان 
منتخب برگزار می شود که خوشبختانه 

استان کرمان جزو این استان هاست.
 وی با اشاره به اینکه استان کرمان 
دهــم مهرماه جاری میزبان روز جهانی 

گردشگری با حضور مسئولان کشوری و استانی است افزود:  با توجه به اینکه سازمان جهانی گردشگری، شعار امسال 
را  گردشگری ابزاری برای رشد فراگیر  انتخاب کرده برنامه های این روز براساس این شعار ترتیب داده شده است.

مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان اطهار داست: تجدید میثاق با شهدای هشت سال 
دفاع مقدس، برگزاری همایش ویژه روز جهانی گردشگری، برپایی چندین فم تور)تورهای آشناسازی(، کارگاه های 

آموزشی، مراسم  آیینی، بازدید از جاذبه های گردشگری و غیره از جمله برنامه های مد نظر در این روز خواهد بود.
وی بیان کرد: در برگزاری مراسم روز جهانی گردشگری از ظرفیت فعالان بخش خصوصی، انجمن های مردم 
نهاد و تشکل های حرفه ای گردشگری استفاده می شود زیرا این گروه ها  نقش مهمی را در توسعه صنعت گردشگری 

این استان ایفا می کنند.
فعالی تصریح کرد:  ســازمان جهانی گردشــگری سازمان ملل متحد از سال ۱۹۸۰، سالانه روز ۲۷ سپتامبر را به 

عنوان روز جهانی گردشگری جشن می گیرد.
اســتان کرمان با هفت اثر ثبت جهانی بیشــترین تعداد آثار ثبت جهانی را در بین استان های کشور دارد؛ ارگ بم 
) بزرگترین ســازه خشــتی جهان(، روستای دست کند میمند با چندهزارسال قدمت، باغ زیبای شازده با ویژگی های 
منحصر به فرد معماری عمارت آن، دشــت کویر لوت در منطقه شــهداد کرمان که قدیمی ترین درفش جهان از آنجا 
به دســت آمده و ســه قنات »گوهرریز« جوپار در شهرســتان کرمان، »اکبرآباد« و »قاسم آباد« در شهرستان بم به ثبت 

جهانی رسیده است.
آثار طبیعی در شمال، جنوب و شرق استان کرمان بنا به جغرافیا و ویژگی های اقلیمی این مناطق هرکدام جذابیت 

و ویژگی های منحصر به فرد خود را دارد که می تواند هدف گردشگران داخلی و خارجی باشد.

گروه گردشگری - بافت اولین 
نمونه از مخمل هفت رنگ بعد از دوره 
صفوی، در گروه پژوهشــی هنرهای 
ســنتی پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 

گردشگری انجام شد.
روح الله دهقانی مجری طرح احیا 
مخمل هفت رنــگ صفوی گفت: بی 
شک نساجی نخستین صنعت نیست 
ولی با جــرأت و به صراحت می توان 
گفت یکــی از صنایع بســیار قدیمی 
اســت و آنچه قطعی به نظر می رسد؛ 
انســان نخستین بعد از آشنایی با شکار 
و کشاورزی که وسیله های تأمین معاش 
بوده، ابتدا به سرپناهی برای مصون ماندن 
از صدمــه موجودات دیگر و پس از آن 
به صرافت تهیه وسایلی برای محافظت 
از بدن خود در برابر سرما و گرما افتاده 

و هرچند پوشــش های اولیه انسان از 
برگ درختان و پوست حیوانات تجاوز 
نمی کرده ولی طبعاً در رهگذر سال ها، 
بافت پارچه و دوختن لباس از آن ها به 
صــورت یک صنعت در جوامع بدوی 

متجلی شد.
او افــزود: مخمل بافــی تولیــد 
پارچه ای اســت ابریشــمی که نقش 
آن توســط پرزهای ریــز و ظریفی که 
بر ســطح پارچه قــرار می گیرد ایجاد 
می شود، مخمل بافی در ایران از سابقه ای 
طولانی برخوردار است و آثاری زیبا در 
موزه هــای ایران و جهــان از بافته های 

قدیمی این هنر وجود دارد.
به گفته این هنرمند، مخمل بافی در 
کنار زری بافی دو تجلی منحصر به فرد 
و بسیار تکنیکی از بافته های دستگاهی 

ایران به شمار می روند که در عین حال 
به لحاظ شــیوه اجرا و نوع محصول به 

کلی با یکدیگر متفاوت اند.
دهقانی با اشــاره به اینکه انتقال 
دانش این هنر از دوران گذشته سینه به 
سینه و به صورت استاد شاگردی بوده، 
انواع مخمل را شامل مخمل ساده، گل 
برجســته و هفت رنگ عنوان کرد که 
در مخمل هفت رنگ ترکیب دو شیوه 
نخســت باهم وبا اســتفاده از نخ های 
رنگی بیشتر در بافت صورت می گیرد.

او با بیان اینکه مخمل بافی به رغم 
دشــواری در تولید، دامنه کاربرد نسبتاً 
گســترده ای در بین مخاطبین داشته به 
طوری که هم اقشــار مرفه و هم اقشار 
متوسط جامعه از آن استفاده می کردند 
اظهــار کــرد: دامنه کاربردهــای این 
محصول از البسه گرفته تا آویزها، موارد 
تزئینی، پوشش ها، دکوراسیون داخلی 
اتاق ها، جدار داخلی صندوق ها و … 

را در برمی گرفته است.
این پژوهشــگر خاطرنشان کرد: 
پارچه مخمل از ویژگی های منحصر به 
فرد فرهنگ ایرانی به حساب می آید و 
عــاوه بر آنکه کاربردی فراگیر در کل 
پهنه کشور ایران و کشورهای همجوار 
داشــته، به نقاط مختلف جهان صادر 

می شده است.
او با اشاره به اینکه دستگاه مخمل 

دارای اسکلتی چوبی، قطور و دارای ۴ 
ستون اصلی است که ابزارهای مختلف 
بافت بر آن پیاده شده گفت: این دستگاه 
دارای ۶ متر طول، ۴ متر عرض و ۵ متر 
ارتفاع است و در فضایی حدود ۳۰ متر 

مربع جای می گیرد.
دهقانی مراحل تولید مخمل را به 
پیش از بافت و عمل بافت تقســیم کرد 
و آماده ســازی چله، رنگرزی، طراحی 
نقشه، طراحی سیستم بافت، نقش بندی 
و روش بافــت را مراحل بافت مخمل 
خواند. به گفته او، نقشــهای به کاررفته 
اغلب با موضوعات ادبی، اسطوره ای و 
کهن از جمله شکارگاه، لیلی و مجنون 
و نقــوش حیوانی و انســانی همچون 
نگارگری بوده و در دوره معاصر نقوش 
بیشتر گیاهی، اســلیمی وختایی شده 
و برخی نقــوش مذهبی نیز در بعضی 

دوره ها به کار برده شده است.
دهقانی افزود: شیوه آموزش این 
هنر تا کنون اســتاد شاگردی بوده یعنی 
شاگرد پس از پذیرفته شدن در مراحل 
مختلف به مرور زمان تجربیات زیادی 
کســب می کرد تا به مرحله اســتادی 

می رسید.
او بــا بیــان اینکه در این رشــته 
اغلــب مردها درگیر بوده اند و علت آن 
هم به دلیل شــکل خاص دستگاه بوده 
که بافــت بت آن برای بانوان دشــوار 

می بود خاطرنشــان کرد: ولی می توان 
در بخش هــای زیادی از مراحل کار از 

وجود زنان هم استفاده کرد.
این هنرمند اظهار کرد: شاهکارهای 
مخمل بافی در دوره صفوی هم اکنون در 
بسیاری از موزه های دنیا قرار دارد و ثبت 
هنر مخمل بافی در فهرست جهانی این 
امکان را ایجاد می کند تا در واقع وحدتی 
که در تکنیک ها و مهارت های سنتی در 
بخش وســیعی از جهان قابل مشاهده 
اســت ارائه و در عین حال ویژگی های 
منحصــر به فرد تکنیکــی و فرهنگی 
کشــور ایران در مقایسه با کشورهای 
دیگر مشهود شــود. دهقانی گفت: در 
احیا این شیوه بافت به دلیل اینکه هیچ 
نمونه ای از دستگاه موجود نبود با ایجاد 
تغیراتی در دستگاه مخمل گل برجسته 
صورت گرفت. او افزود: با توجه به نبود 
مخمل های هفت رنــگ درموزه های 
داخل ایران مکاتبه با موزه های خارجی 
صورت گرفت و در نهایت دسترســی 
به تصویر با کیفیت از یک نمونه از این 
پارچه ها میسر شد؛ با آنالیز شیوه بافت 
از روی تصاویر طراحی اولیه بافت برای 
تســت انجام و در مرحله پایانی با رفع 
ایرادات بافت آزمایشی طراحی اصلی 
بر روی دستگاه صورت گرفته و بافت 
اولین نمونه از مخمل هفت رنگ بعد از 

دوره صفوی شروع شد.

گــروه گردشــگری - موزه ها 
همواره نمایان گر میــراث ملت ها در 
طول تاریخ بوده و فرهنگ، تاریخ و هنر 
را برای نسل بعد بازگو می کنند. موزه ها 
همچنین حافظ تاریخ نســل گذشته و 
فرهنگ ملل و اقوام هستند و تجربه سیر 
در تاریخ را برای عاقه مندان به ارمغان 

می آورند.
فلورانس یکی از شهرهای تاریخی 
ایتالیا به شــمار می رود که تماشای آثار 
آن ســبب آشــنایی با جنبــش هنری 
رنسانس می شود. این شهر دارای اماکن 
گردشــگری و دیدنی فراوانی است که 
گردشــگران زیادی را مجذوب خود 
می کند. آکادمی این شــهر نیز از جمله 
اماکنی است که مجسمه ها و آثار نقاشی 
بسیار ارزشمندی را در خود جای داده 
اســت. گالری آکادمیا یک موزه هنری 
مهم در فلورانس ایتالیا است که مجسمه 
داوود میکل آنژ در آن نگهداری می شود. 
عاوه بر این، آثار دیگری از این هنرمند، 
مجموعه ای از نقاشــی های رنسانسی 
و یکــی از عالی تریــن مجموعه های 
نقاشــی با زمینه طایی نیز در این موزه 
به نمایش گذاشته شده است. این موزه 
در همسایگی آکادمی هنرهای تجسمی 
فلورانس واقع شــده و محل نگهداری 
بیشترین تعداد از مجسمه های میکل آنژ 
در جهان به شمار می رود. آکادمیا گالری 

دومین موزه ایتالیا محسوب می شود که 
در قرن هجدهم به سبب ایجاد فضایی 
آموزشــی برای دانشــجویان آکادمی 
هنرهای تجســمی در همســایگی آن 
تاســیس و ساخت ساختمان این موزه 
در سال ۱۷۸۴ و به سفارش دوک بزرگ 
»پیتر لئوپولد« انجام شد. این گالری در 
ساختمان های قدیمی بیمارستان متیوی 
مقــدس و صومعــه نیکولوی مقدس 
کافاجــو قرار گرفته که آثار هنری کهن 
به عنوان مدل آموزشی برای دانشجویان 
آکادمی هنرهای تجسمی در تالارهای 
این موزه به نمایش گذاشته می شد و به 
همین علت نقاشی هایی از صومعه هایی 
که توســط دوک بزرگ لورن در پایان 
قرن هجده و یا توســط ناپلئون در سال 
۱۸۱۰ سرکوب شده بودند، به سرعت 

در این گالری قرار گرفتند. 
مجســمه داوود میکل آنژ در سال 
۱۸۷۳ برای نگهداری به آکادمیا گالری 
منتقل شــد. هدف اصلی از ساخت و 
ایجاد این موزه، ایجاد گالری و فضایی 
وقــف آثــار میکل آنژ و در راســتای 
بزرگ داشــت چهارمیــن قــرن تولد 
این هنرمند بوده اســت. به این ترتیب 
معماری فضایی مخصوص مجســمه 
داوود میکل آنژ توسط »امیلیو دفابریس« 
و با طراحی پنجره  سقفی انجام شد که 

در سال ۱۸۸۲ به بهره برداری رسید.
ایــن گالــری در اواخر قرن ۱۹ و 
اوایل قرن ۲۰ مجدد ســازمان دهی شد 
و نقاشــی های زیادی مانند مجســمه 
متیو مقدس و چهار مجســمه برده به 
آثار آن اضافه شــد. تالار »کلوسوس« 

با اتاق هایی به ســبک بیزانسی در دهه 
۱۹۵۰ بازگشــایی شــد که ۱۳۰۰ پنل 
نقاشــی را در بر می گیرد. همچنین در 
دهه ۱۹۸۰ مجموعه ای از مجسمه ها که 
به عنوان نگهبان زنان در بیمارستان متیو 
مقدس مورد استفاده قرار می گرفته اند، 
بــه اتاق قرن نوزده ایــن گالری اضافه 
شــد. ایــن مجســمه ها، مجموعه ای 
از مدل هــای قالب گیری شــده گچی 
لورنزو بارتولینی هســتند. ولین تالار 
آکادمیا گالری، تالار کلوســوس است 
که امروزه میزبان مدل گچی مجســمه 
خیره کننده مرمری »جامْبولونیا« است. 
این مجسمه در مجموعه ای ارزشمند از 
آثار هنری در زمینه نقاشی های مذهبی 
از هنرمندانــی چون »پائولــو اوچِلو«، 
»پرِوجینــو«، »فیلیپینو لیپی«، »دومنیکو 
گیرلاندْایــو« و »بوتیچِلی« از قرن ۱۵تا 
اوایل قرن ۱۶ قرار دارد. دومین تالار این 
موزه تالار »زندانیان« نام دارد که شامل 
آثاری از میکل آنژ است. محل قرارگیری 
مجسمه داوود میکل آنژ، سومین تالار 
این گالری محســوب می شود. محل 
ســکوی این مجســمه از یک قسمت 
مرکزی بــرای قرارگیری آن و ۲ جناح 
جانبی تشکیل شده  است که در اطراف 
آن قاب هــای زیبایی از آثار هنرمندانی 
مانند »برونتزینو«، »چِکینو سالوْیاتی« و 

»آلوری« نمایش داده می شود.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناسان موفق شدند بقایای یک 
لوســتر کمیاب تاریخی را در اسپانیا 
از دل خاک بیرون بکشــند.یک لوستر 
دوهزارساله متعلق به دوران رومی طی 
یک کاوش باستان شناسی در »الدا« واقع 
در اسپانیا کشف شد.این اثر تاریخی که 
زمانی از ســقف یک مــکان عمومی 
بزرگ آویخته شده بود تا روشنی بخش 
میهمانی ها باشــد آخرین بار در قرن 
نخست میادی روشــن شده است. 
برای این لوســتر که نیم متر قطر دارد 
جایگاه ۳۲ شمع تعبیه شده است.»اوا 
ماریا مندیولا« که یک کارشــناس آثار 
تاریخی اســت در گفت وگو با نشریه 
»تایمز« بیان کــرد محققان اطاعاتی 

درباره منشــاء این اثر کسب کرده اند. 
محققان در کنار آثار تاریخی دیگری که 
به همراه این لوستر کشف شده است 
نام »Lucius Eros« را پیدا کرده اند 
که باید نام فردی باشــد که این لوستر 
را خلق کرده است. مقاله ای که درباره 
کشف این اثر در »دیلی میل« منتشر شده 
است این اثر را به عنوان آخرین لوستر 
بازمانده رومی که در نوع خود منحصر 
به فرد اســت توصیف کرده اســت.با 
توجه به این که لوسترهای این دوره از 
تاریخ برای روشنایی مکان های وسیع 
اســتفاده می شدند، چنین لوسترهایی 
برای اشــراف زادگان رومی شهرهای 
مختلــف امپراتوری روم ســاخته و 

فرستاده می شدند. 

به نظر می رســد با توجه به آثار 
تاریخی دیگری که در »الدا« کشــف 
شــده اســت می توان نتیجه گرفت 
کاوش ها در این مکان به کشف کارگاه 
»Lucius Eros« که یک ســفالگر 
بوده منجر شــده باشد. باستان شناسان 

معتقدنــد ایــن مرد اغلب از ســوی 
شــهرهای بزرگ اطراف سفارشاتی 
را دریافت می کرده اســت. این لوستر 
تاریخی که به خوبی مرمت شده اکنون 
در موزه الدا واقع در اســپانیا به نمایش 

گذاشته شده است.

پژوهشگاه میراث  فرهنگی مطرح کرد؛

احیاء مخمل هفت رنگ صفوی در گروه پژوهشی هنرهای سنتی

»آکادمی فلورانس« میزبان ارزشمندترین آثار نقاشی و مجسمه سازی دوران رنسانس

کشف یک لوستر دوهزارساله

گــروه گردشــگری - ولــی 
تیمــوری ـ معاون گردشــگری ـ در 
وبینار بزرگداشــت انتخاب شــهر 
»دوشــنبه« در کشور تاجیکستان به 
عنوان پایتخت گردشــگری سازمان 
همکاری هــای اقتصــادی )اکو( در 
سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ بر ضرورت 
توسعه همکاری های گردشگری در 
سطح منطقه و کشــورهای همسایه 

تاکید کرد.   
او همچنین در کنفرانس جانبی 
کشاورزی"  "گردشگری  تخصصی 
که در این وبینار برگزار شــد، گفت: 
طبــق پیش بینی هــای صورت گرفته 
و بررســی رفتارشناسی گردشگران، 
ایــام  در  گردشــگری  ارتباطــات 
پســاکرونا به صــورت منطقه ای و با 
کشــورهای همســایه انجام خواهد 
پذیرفــت، از این رو با توجه به این که 
کشــورهای  پســاکرونا  دوران  در 
همســایه و منطقه ای اهمیت بیش از 
پیــش پیدا خواهند کرد، لذا بر تمرکز 
توســعه همکاری های گردشــگری 

کشــورهای اکو به صورت منطقه ای 
تاکید می شود.

تیمــوری همچنیــن بــا ارائه 
گزارشــی از وضعیت گردشــگری 
کشــور در شــرایط کرونا، به تشریح 
اقدامــات مربــوط بــه آمادگــی و 
برنامه ریزی های صورت گرفته در ایام 
پســاکرونا پرداخت و گزارش کاملی 
از اقدامــات صورت گرفته در زمینه 
گردشگری کشاورزی را مطرح کرد.    
او یادآور شــد: این نشست در 
ادامه توافق هایی است که سال ۹۸ در 
پی ســفر وزیر گردشگری جمهوری 
اســامی ایران  به کشور تاجیکستان 
صــورت گرفــت و پیرو آن، شــهر 
دوشنبه به عنوان پایتخت گردشگری 
کشــورهای اکو در سال های ۲۰۲۰ و 
۲۰۲۱، و شهر ساری در سال ۲۰۲۲ و 
شهر اردبیل برای سال ۲۰۲۳ از سوی 
جمهوری اســامی ایــران، به عنوان 
پایتخت های گردشــگری ســازمان 
همکاری هــای اقتصادی اکو انتخاب 

شدند.  

لیــا اژدری، مدیــرکل دفتــر 
بازاریابــی و توســعه گردشــگری 
خارجی نیــز در این کنفرانس با ارائه 
تجربیات گردشــگری کشــاورزی 
در ایــران، بــه معرفــی مزرعه های 
گردشــگری کشورمان در استان های 
تهران، البرز، گلســتان، اردبیل و سایر 

استان ها پرداخت.
اهمیــت  بــر  همچنیــن  او 
گردشــگری طبیعت محور در زمان 

کرونا و پساکرونا تاکید کرد.
زوراب پولولیکاشویلی، دبیرکل 
ســازمان جهانی گردشگری و دیگر 
مقامات کشــورهای عضــو اکو نیز 
دربــاره موضــوع ایــن کنفرانس و 
انتخاب شهر دوشنبه به عنوان پایتخت 
 گردشگری کشورهای اکو سخنرانی 

کردند.
سازمان همکاری اقتصادی)اکو( 
با دارا بودن ۱۰ عضو از کشــورهای 

ایران، ترکیه، پاکســتان، افغانســتان، 
تاجیکســتان، آذربایجان، ازبکستان، 
ترکمنستان، قزاقســتان و قرقیزستان 
با هدف تاســیس گســترش تجارت 
درون منطقــه ای و فرامنطقه ای و نیز 
ارتقای شرایط برای توسعه اقتصادی 
پایدار و افزایش سطح زندگی و رفاه 
مردم، تنها سازمان بین المللی به شمار 
می آیــد که دبیرخانه آن در ایران واقع 

است.  

ساری و اردبیل به عنوان پایتخت گردشگری کشورهای عضو اکو برای سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ انتخاب شدند.

معاون گردشگری در وبینار بزرگداشت شهر دوشنبه پایتخت گردشگری اکو تاکید کرد:

ضرورت توسعه همکاری های 
گردشگری منطقه ای در ایام 

پساکرونا
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ســازمان همــکاری اقتصادی)اکــو( با دارا بــودن ۱۰ عضو از کشــورهای ایــران، ترکیه، 
پاکســتان، افغانســتان، تاجیکســتان، آذربایجان، ازبکســتان، ترکمنســتان، قزاقستان 
و قرقیزســتان بــا هدف تاســیس گســترش تجــارت درون منطقــه ای و فرامنطقه ای و 
نیــز ارتقای شــرایط برای توســعه اقتصــادی پایدار و افزایش ســطح زندگــی و رفاه 
مــردم، تنهــا ســازمان بین المللی به شــمار می آید که دبیرخانــه آن در ایران واقع اســت.  


